
  

 

 

Diário Oficial Eletrônico 

Legislativo Municipal 
      

 

Manaus, sexta-feira 12 de fevereiro de 2021 Ano VIII, Edição 1408 - R$ 1,00    
 

 

Poder Legislativo  
 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 001 /2021 - DL/CMM 

 
DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal 

de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, 
inciso IV, alínea “a” do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus e, em cumprimento ao art. 37 da Constituição Federal; 

 
CONSIDERANDO a organização das Comissões Técnicas 

Permanentes, nos dias 09 e 10 de fevereiro de 2021, com base nos artigos 
34 e 36 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus;  

 
 

RESOLVE 
 
 

I – NOMEAR para compor as Comissões Técnicas 
Permanentes, biênio 2021/2022, os seguintes vereadores: 
 

2ª COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO 

VEREADOR TITULAR VEREADOR SUPLENTE 

JOELSON SILVA 
(PATRIOTA) – Presidente  

JOÃO CARLOS 
(REPUBLICANOS) 

DR. EDUARDO ASSIS 
(AVANTE) – Vice-Presidente 

EVERTON ASSIS (PSL) 

BESSA (SOLIDARIEDADE) 
DR. DANIEL VASCONCELOS 
(PSC) 

CAIO ANDRÉ (PSC) FRANSUÁ (PV) 

THAYSA LIPPY (PP) ELAN ALENCAR (PROS) 

PROFESSORA JACQUELINE 
(PODE) 

MARCEL ALEXANDRE (PODE) 

MARCELO SERAFIM (PSB) RAULZINHO (PSDB) 

 

3ª COMISSÃO DE FINANÇAS, ECONOMIA E ORÇAMENTO 

VEREADOR TITULAR VEREADOR SUPLENTE 

LISSANDRO BREVAL 
(AVANTE) – Presidente  

MÁRCIO TAVARES 
(REPUBLICANOS) 

FRANSUÁ (PV) – Vice-
Presidente 

DR. EDUARDO ASSIS (AVANTE) 

BESSA (SOLIDARIEDADE) ROSINALDO BUAL (PMN) 

JANDER LOBATO (PTB) MARCELO SERAFIM (PSB) 

EVERTON ASSIS (PSL) ELAN ALENCAR (PROS) 

JOÃO CARLOS 
(REPUBLICANOS) 

EDUARDO ALFAIA (PMN) 

DR. DANIEL 
VASCONCELOS (PSC) 

YOMARA LINS (PRTB) 

 

4ª COMISSÃO DE EDUCAÇÃO 

VEREADOR TITULAR VEREADOR SUPLENTE 

FRANSUÁ (PV) – 
Presidente  

SANDRO MAIA (DEMOCRATAS) 

PROFESSORA 
JACQUELINE (PODE) – 
Vice-Presidente 

ALLAN (PSC) 

ROSINALDO BUAL (PMN)  EDUARDO ALFAIA (PMN) 

RAIFF MATOS (DC) EVERTON ASSIS (PSL) 

PROFESSOR SAMUEL 
(PL) 

MARCELO SERAFIM (PSB) 

JOELSON SILVA 
(PATRIOTA) 

MARCEL ALEXANDRE (PODE) 

YOMARA LINS (PRTB) WILLIAM ALEMÃO (CIDADANIA) 

 
 

5ª COMISSÃO DE AGRICULTURA E POLÍTICA RURAL 

VEREADOR TITULAR VEREADOR SUPLENTE 

EDUARDO ALFAIA 
(PMN) – Presidente  

KENNEDY MARQUES (PMN) 

JAILDO OLIVEIRA 
(PCB) – Vice-Presidente 

AMOM (PODE) 

PROFESSORA 
JACQUELINE (PODE) 

ELAN ALENCAR (PROS) 

PEIXOTO (PTC) RODRIGO GUEDES (PSC) 

LISSANDRO BREVAL 
(AVANTE) 

RAULZINHO (PSDB) 

SANDRO MAIA 
(DEMOCRATAS) 

THAYSA LIPPY (PP) 

MÁRCIO TAVARES 
(REPUBLICANOS) 

FRANSUÁ (PV) 

 

 

 

6ª COMISSÃO DE SAÚDE 

VEREADOR TITULAR VEREADOR SUPLENTE 

DR. DANIEL VASCONCELOS 
(PSC) – Presidente  

FRANSUÁ (PV) 

ELAN ALENCAR (PROS) – 
Vice-Presidente 

PROFESSOR SAMUEL (PL) 

DIONE CARVALHO 
(PATRIOTA) 

RAIFF MATOS (DC) 

MARCELO SERAFIM (PSB) ROSINALDO BUAL (PMN) 

AMOM (PODE) 
PROFESSORA JACQUELINE 
(PODE) 

DR. EDUARDO ASSIS 
(AVANTE) 

WILLIAM ALEMÃO (CIDADANIA) 

JOELSON SILVA (PATRIOTA) YOMARA LINS (PRTB) 

7ª COMISSÃO DE SERVIÇOS E OBRAS PÚBLICAS 

VEREADOR TITULAR VEREADOR SUPLENTE 

SASSÁ DA CONSTRUÇÃO 
CIVIL (PT) – Presidente  

MARCELO SERAFIM (PSB) 

PEIXOTO (PTC) – Vice-
Presidente 

RAULZINHO (PSDB) 

WANDERLEY MONTEIRO 
(AVANTE) 

RAIFF MATOS (DC) 

SANDRO MAIA 
(DEMOCRATAS) 

BESSA (SOLIDARIEDADE) 

MÁRCIO TAVARES 
(REPUBLICANOS) 

WILLIAM ALEMÃO (CIDADANIA) 

ALLAN (PSC) 
DR. DANIEL VASCONCELOS 
(PSC) 

ELAN ALENCAR (PROS) JOELSON SILVA (PATRIOTA) 

8ª COMISSÃO DE TRANSPORTE, MOBILIDADE URBANA E 
ACESSIBILIDADE 

VEREADOR TITULAR VEREADOR SUPLENTE 

ROSINALDO BUAL (PMN) – 
Presidente  

SANDRO MAIA 
(DEMOCRATAS) 

BESSA (SOLIDARIEDADE) – 
Vice-Presidente 

MÁRCIO TAVARES 
(REPUBLICANOS) 

JAILDO OLIVEIRA (PCB) YOMARA LINS (PRTB) 

EVERTON ASSIS (PSL) 
SASSÁ DA CONSTRUÇÃO 
CIVIL (PT) 

GLÓRIA CARRATTE (PL) 
CAPITÃO CARPÊ 
(REPUBLICANOS) 

DIEGO AFONSO (PSL) RODRIGO GUEDES (PSC) 

ROSIVALDO CORDOVIL 
(PSDB) 

MARCELO SERAFIM (PSB) 



 

 
 

 

Manaus, sexta-feira 12 de fevereiro 2021 e-DOLM  Edição 1408 

2 

 

10ª COMISSÃO DE TURISMO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO, DES. 
ECONÔMICO, TRABALHO E RENDA 

VEREADOR TITULAR VEREADOR SUPLENTE 

WILLIAM ALEMÃO 
(CIDADANIA) – Presidente  

RAIFF MATOS (DC) 

GLÓRIA CARRATTE (PL) – 
Vice-Presidente 

RAULZINHO (PSDB) 

PROFESSORA 
JACQUELINE (PODE) 

ALLAN (PSC) 

EDUARDO ALFAIA (PMN) ELAN ALENCAR (PROS) 

JOÃO CARLOS 
(REPUBLICANOS) 

RODRIGO GUEDES (PSC) 

YOMARA LINS (PRTB) 
DR. DANIEL VASCONCELOS 
(PSC) 

MARCEL ALEXANDRE 
(PODE) 

CAIO ANDRÉ (PSC) 

 

11ª COMISSÃO DE ASSUNTOS SOCIOCOMUNITÁRIOS E 
LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA 

VEREADOR TITULAR VEREADOR SUPLENTE 

DR. EDUARDO ASSIS 
(AVANTE) – Presidente  

PROFESSOR SAMUEL (PL) 

DR. DANIEL 
VASCONCELOS (PSC) – 
Vice-Presidente 

GLÓRIA CARRATTE (PL) 

FRANSUÁ (PV) BESSA (SOLIDARIEDADE) 

RAULZINHO (PSDB) EVERTON ASSIS (PSL) 

KENNEDY MARQUES 
(PMN) 

JAILDO OLIVEIRA (PCB) 

IVO NETO (PATRIOTA) DIEGO AFONSO (PSL) 

ROSIVALDO CORDOVIL 
(PSDB) 

MARCELO SERAFIM (PSB) 

 

12ª COMISSÃO DE ÉTICA 

VEREADOR TITULAR VEREADOR SUPLENTE 

GLÓRIA CARRATTE (PL) 
– Presidente  

SANDRO MAIA (DEMOCRATAS) 

DIEGO AFONSO (PSL) – 
Vice-Presidente 

PEIXOTO (PTC) 

JAILDO OLIVEIRA (PCB) WANDERLEY MONTEIRO (AVANTE) 

EVERTON ASSIS (PSL) THAYSA LIPPY (PP) 

ELAN ALENCAR (PROS) MARCELO SERAFIM (PSB) 

SASSÁ DA 
CONSTRUÇÃO CIVIL (PT) 

MÁRCIO TAVARES 
(REPUBLICANOS) 

MARCEL ALEXANDRE 
(PODE) 

EDUARDO ALFAIA (PMN) 

 

13ª COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS, POVOS INDÍGENAS E 
MINORIAS 

VEREADOR TITULAR VEREADOR SUPLENTE 

PROFESSOR SAMUEL (PL) – 
Presidente  

DR. EDUARDO ASSIS 
(AVANTE) 

DR. DANIEL VASCONCELOS 
(PSC) – Vice-Presidente 

EDUARDO ALFAIA (PMN) 

MITOSO (PTB)  FRANSUÁ (PV) 

JAILDO OLIVEIRA (PCB)  RAULZINHO (PSDB) 

KENNEDY DA ANJOS DE RUA 
(PMN) 

GLÓRIA CARRATTE (PL) 

IVO NETO (PATRIOTA) 
JOELSON SILVA 
(PATRIOTA) 

ROSIVALDO CORDOVIL (PSDB) RAIFF MATOS (DC) 

 

 

 

 

 

18ª COMISSÃO DE DEFESA E PROTEÇÃO DOS DIREITOS DA 
MULHER 

VEREADOR TITULAR VEREADOR SUPLENTE 

PROFESSORA JACQUELINE 
(PODE) – Presidente  

MÁRCIO TAVARES 
(REPUBLICANOS) 

YOMARA LINS (PRTB) – 
Vice-Presidente 

DR. EDUARDO ASSIS (AVANTE) 

THAYSA LIPPY (PP) BESSA (SOLIDARIEDADE) 

JOELSON SILVA 
(PATRIOTA) 

PEIXOTO (PTC) 

GLÓRIA CARRATTE (PL) AMOM (PODE) 

JANDER LOBATO (PTB) LISSANDRO BREVAL (AVANTE) 

9ª COMISSÃO DE CULTURA E PATRIMÔNIO 

VEREADOR TITULAR VEREADOR SUPLENTE 

RAIFF MATOS (DC) – 
Presidente  

JAILDO OLIVEIRA (PCB) 

WILLIAM ALEMÃO 
(CIDADANIA) – Vice-
Presidente 

GLÓRIA CARRATTE (PL) 

DR. DANIEL VASCONCELOS 
(PSC) 

PROFESSORA JACQUELINE 
(PODE) 

RODRIGO GUEDES (PSC) EDUARDO ALFAIA (PMN) 

RAULZINHO (PSDB) 
JOÃO CARLOS 
(REPUBLICANOS) 

ALLAN (PSC) YOMARA LINS (PRTB) 

ELAN ALENCAR (PROS) MARCEL ALEXANDRE (PODE) 

14ª COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE, RECURSOS NATURAIS, 
SUSTENTABILIDADE E VIGILÂNCIA PERMANENTE DA 

AMAZÔNIA 

VEREADOR TITULAR VEREADOR SUPLENTE 

KENNEDY MARQUES (PMN) – 
Presidente  

EDUARDO ALFAIA (PMN) 

AMOM (PODE) – Vice-Presidente JAILDO OLIVEIRA (PCB) 

ELAN ALENCAR (PROS) 
PROFESSORA JACQUELINE 
(PODE) 

RAULZINHO (PSDB) 
SANDRO MAIA 
(DEMOCRATAS) 

RODRIGO GUEDES (PSC) PEIXOTO (PTC) 

THAYSA LIPPY (PP) 
LISSANDRO BREVAL 
(AVANTE) 

FRANSUÁ (PV) 
MÁRCIO TAVARES 
(REPUBLICANOS) 

15ª COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO DE LEIS 

VEREADOR TITULAR VEREADOR SUPLENTE 

THAYSA LIPPY (PP) – Presidente  ALLAN (PSC) 

YOMARA LINS (PRTB) – Vice-
Presidente 

JOÃO CARLOS 
(REPUBLICANOS) 

CAIO ANDRÉ (PSC) IVO NETO (PATRIOTA) 

RAULZINHO (PSDB) DIEGO AFONSO (PSL) 

DR. EDUARDO ASSIS (AVANTE) GLÓRIA CARRATTE (PL) 

BESSA (SOLIDARIEDADE) AMOM (PODE) 

MARCEL ALEXANDRE (PODE) ELAN ALENCAR (PROS) 

16ª COMISSÃO DE ÁGUA E SANEAMENTO 

VEREADOR TITULAR VEREADOR SUPLENTE 

SANDRO MAIA 
(DEMOCRATAS) – Presidente  

MARCELO SERAFIM (PSB) 

EDUARDO ALFAIA (PMN) – 
Vice-Presidente 

RODRIGO GUEDES (PSC) 

WANDERLEY MONTEIRO 
(AVANTE) 

BESSA (SOLIDARIEDADE) 

THAYSA LIPPY (PP) MARCEL ALEXANDRE (PODE) 

GLÓRIA CARRATTE (PL) RAULZINHO (PSDB) 

MÁRCIO TAVARES 
(REPUBLICANOS) 

EVERTON ASSIS (PSL) 

PEIXOTO (PTC) DIEGO AFONSO (PSL) 

17ª COMISSÃO DE ESPORTES 

VEREADOR TITULAR VEREADOR SUPLENTE 

ALLAN (PSC) – Presidente  RAIFF MATOS (DC) 

JOÃO CARLOS (REPUBLICANOS) – 
Vice-Presidente 

CAPITÃO CARPÊ 
(REPUBLICANOS) 

IVO NETO (PATRIOTA) 
DIONE CARVALHO 
(PATRIOTA) 

MITOSO (PTB) BESSA (SOLIDARIEDADE) 

CAIO ANDRÉ (PSC) 
WILLIAM ALEMÃO 
(CIDADANIA) 

YOMARA LINS (PRTB) DIEGO AFONSO (PSL) 

ELAN ALENCAR (PROS) 
WANDERLEY MONTEIRO 
(AVANTE) 



 

 
 

 

Manaus, sexta-feira 12 de fevereiro 2021 e-DOLM  Edição 1408 

3 

JAILDO OLIVEIRA (PCB) 
CAPITÃO CARPÊ 
(REPUBLICANOS) 

 

19ª COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR 

VEREADOR TITULAR VEREADOR SUPLENTE 

MÁRCIO TAVARES 
(REPUBLICANOS) – Presidente  

BESSA (SOLIDARIEDADE) 

DR. EDUARDO ASSIS 
(AVANTE) – Vice-Presidente 

EVERTON ASSIS (PSL) 

JANDER LOBATO (PTB) YOMARA LINS (PRTB) 

PEIXOTO (PTC) MARCEL ALEXANDRE (PODE) 

AMOM (PODE) FRANSUÁ (PV) 

LISSANDRO BREVAL (AVANTE) ROSINALDO BUAL (PMN) 

GLÓRIA CARRATTE (PL) DIEGO AFONSO (PSL) 

 

20ª COMISSÃO DE DIREITO DA CRIANÇA, DO ADOLESCENTE E 
DO IDOSO 

VEREADOR TITULAR VEREADOR SUPLENTE 

IVO NETO (PATRIOTA) – 
Presidente  

PROFESSORA JACQUELINE (PODE) 

JANDER LOBATO (PTB) 
– Vice-Presidente 

YOMARA LINS (PRTB) 

THAYSA LIPPY (PP) ROSINALDO BUAL (PMN) 

RAIFF MATOS (DC) JOELSON SILVA (PATRIOTA) 

MITOSO (PTB) GLÓRIA CARRATTE (PL) 

ALLAN (PSC) BESSA (SOLIDARIEDADE) 

DIONE CARVALHO 
(PATRIOTA) 

JAILDO OLIVEIRA (PCB) 

 

21ª COMISSÃO DE HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 
URBANA 

VEREADOR TITULAR VEREADOR SUPLENTE 

EVERTON ASSIS (PSL) – 
Presidente  

YOMARA LINS (PRTB) 

DIONE CARVALHO 
(PATRIOTA) – Vice-
Presidente 

ELAN ALENCAR (PROS) 

ROSINALDO BUAL (PMN) IVO NETO (PATRIOTA) 

BESSA (SOLIDARIEDADE) 
MÁRCIO TAVARES 
(REPUBLICANOS) 

GLÓRIA CARRATTE (PL) DR. EDUARDO ASSIS (AVANTE) 

FRANSUÁ (PV) JANDER LOBATO (PTB) 

DIEGO AFONSO (PSL) JOELSON SILVA (PATRIOTA) 

 

COMISSÃO ESPECIAL DE COMENDAS 

VEREADOR TITULAR 

DAVID REIS (AVANTE) – Presidente 

JOELSON SILVA (PATRIOTA) 

GLÓRIA CARRATTE (PL) 

CAIO ANDRÉ (PSC) 

MARCELO SERAFIM (PSB) 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

 
Manaus, 12 de fevereiro de 2021. 
 

 
 

 

 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 033/2021 – GP/DG 
 
DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal 

de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, 
Parágrafo Único, inciso I, alínea “a” do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO a Lei n.º 467, de 29 de abril de 2019, que 

dispõe sobre a Organização Administrativa do Poder Legislativo Municipal 
e dá outras providências;  

 
 

R E S O L V E, 
 
 
I - EXONERAR, a contar de 01 de janeiro de 2021, nos 

termos do Art. 103, I, § 1º, II, alínea “a” da Lei n. 1.118, de 1º de setembro 
de 1971, o senhor ELSON PEREIRA DE FARIAS JUNIOR, do Cargo 
Comissionado de Assessor Legislativo I, CCAL-1. 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 
Manaus, 12 de fevereiro de 2021. 
 

DAVID VALENTE REIS 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 034/2021 – GP/DG 
 
DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal 

de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, 
Parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO a Lei n.º 467, de 29 de abril de 2019, que 

dispõe sobre a Organização Administrativa do Poder Legislativo Municipal 
e dá outras providências;  

 
 

R E S O L V E, 
 
 

I - NOMEAR, a contar de 01 de fevereiro de 2021, nos 
termos do Art. 9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de 
setembro de 1971, as senhoras abaixo relacionadas, nos respectivos 
Cargos Comissionados, conforme segue: 

 

 

ll - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 
Manaus, 12 de fevereiro de 2021. 

 
DAVID VALENTE REIS 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 
 

 

NOME CARGO 

Suellen da Silva Gonçalves Assessor Legislativo I, CCAL-1 

Nilcimara de Souza Santos Assessor Legislativo I, CCAL-1 



 

 
 

 

Manaus, sexta-feira 12 de fevereiro 2021 e-DOLM  Edição 1408 

4 

 

EXTRATO 
 

ESPÉCIE: 1º T.A ao Contrato n. 001/2020.   
 

FUNDAMENTO: Processo n. 2020.10000.10718.0.002232. 
. 

OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência estipulado na 
Cláusula Quinta do Contrato 001/2020. 

 

PRAZO: 45 (quarenta e cinco) dias 
  

VALOR: Global de R$ 6.480,00 (trinta e um mil oitocentos e 
quarenta reais) 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:   As despesas decorrentes 
desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, 
prevista no orçamento da Câmara Municipal de Manaus, Programa de 
Trabalho: 01.122.0122.2181, Fonte: 0100, Natureza da Despesa: 
33903916-Manutenção e Conservação de Bens Imóveis, Nota de 
Empenho 2021NE00096. 

 

SIGNATÁRIOS: DAVID VALENTE REIS, pela CMM e o Sr.  
ALTEVIR GUTTEMBERG DAS CHAGAS MADUREIRA pela empresa 
CICLO SERVIÇOS DE TRATAMENTO DE RESÍDUOS E SOLUÇÕES 
AMBIENTAIS LTDA. 

 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 04 de janeiro de 2021. 
 

 
 

 
EXTRATO 

 
ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n. 017/2020.   
 
FUNDAMENTO: Processo n. 2021.10000.10718.0.000024. 
 
OBJETO:   Prorrogar o prazo de vigência estipulado na 

Cláusula Sexta do Contrato n. 017/2020 
 
PRAZO: 20 (vinte) dias, a contar de 09/01/2021. 
  
VALOR:  O presente termo aditivo não implica qualquer 

aumento de despesa ao contrato original. 
 
SIGNATÁRIOS: DAVID VALENTE REIS, pela CMM e os 

senhores IVAIR FERREIRA e FRANCILAIS AFONSO LUCAS 
GUIMARÃES pela empresa SG ENGENHARIA LTDA-ME 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 
Manaus, 08 de janeiro de 2021. 
 

 
 

 

 

 
ERRATA 

 
Contrato n. 001/2021, publicado no Diário Oficial do 

Legislativo Municipal, Edição 1403, do dia 04 de fevereiro de 2021. 
 

ONDE SE LÊ: 
 
 
 
 

LEIA-SE: 
 

 
 
 
 

Manaus, 08 de fevereiro de 2021. 
 

 
 

 

 

...para o exercício de 2021...  

...para o exercício de 2022... 



 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

GUIA INDISPENSÁVEL PARA 

PUBLICAÇÃO DE MATÉRIAS 

As matérias devem ser digitadas em papel 
branco tipo A4, com cabeçalho contendo 
timbre. 
 
O TÍTULO deve estar em letras MAIÚSCULAS, 
em fonte ARIAL NARROW, TAMANHO 8,5, cor 
PRETO, NEGRITO e estilo NORMAL. 
 
A fonte do texto deve ser ARIAL NARROW, 
TAMANHO 8,5, cor PRETA e estilo NORMAL. 
 
O recuo da primeira linha do parágrafo deve 
ser de 1,5 cm e entrelinhas Simples, 
 
É importante, também, que o texto esteja SEM 
RASURAS e SEM ERROS ORTOGRÁFICOS. 
 
A assinatura do responsável pela matéria NÃO 
DEVE SOBREPOR O TEXTO em hipótese 
alguma. 
 
INFORMAÇÕES PARA ENVIO DE ARQUIVOS 
É necessário que as matérias sejam enviadas 
para publicação da seguinte forma: matéria 
original impressa ou por via eletrônica, 
assinada, revisada e com arquivo. 
 
CONFIRMAÇÃO 
Enviar documento para o e-mail     
dolm@cmm.am.gov.br, em versão texto. 
 
Após o envio confirmar o recebimento no 
telefone/ramal 3303-2731 
 
As matérias devem ser enviadas/entregues até 
as 14h no Protocolo do Diário Oficial de 
segunda a sexta-feira, exceto feriados e pontos 
facultativos. 

  
CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS 

 
 
 

DAVID VALENTE REIS – AVANTE 
Presidente 

WALLACE FERNANDES OLIVEIRA – PROS 
1º Vice-Presidente 

DIEGO ROBERTO AFONSO – PSL 
2º Vice-Presidente 

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA – PSC 
3º Vice-Presidente 

CARMEM GLÓRIA ALMEIDA CARRATTE – PL 
Secretário Geral 

ELISSANDRO AMORIM BESSA – SOLIDARIEDADE 
1º Secretário 

EDUARDO ASSUNÇÃO ALFAIA – PMN 
2º Secretário 

JOÃO CARLOS DOS SANTOS MELLO – REPUBLICANOS 
3º Secretário 

AMOM MANDEL LINS FILHO – PODE 
Ouvidor 

JAILDO DE OLIVEIRA SILVA – PC do B 
Corregedor 

 
 
 

ALLAN CAMPELO DA SILVA – PSC 
ANTÔNIO DE ALMEIDA PEIXOTO FILHO – PTC 

   DIONE CARVALHO DOS SANTOS – PATRIOTA 
DANIEL AMARAL DE VASCONCELOS – PSC 

MANOEL EDUARDO DOS SANTOS ASSIS – AVANTE 
ELAN MARTINS DE ALENCAR – PROS 
EVERTON ASSIS DOS SANTOS – PSL 

FRANCISCO CARPEGIANE VERAS DE ANDRADE - REPUBLICANOS 
FRANÇOIS VIEIRA DA SILVA MATOS – PV 
IVO SANTOS DA SILVA NETO – PATRIOTA 

JANDER DE MELO LOBATO – PTB 
JOELSON SALES SILVA – PATRIOTA 

JOÃO KENNEDY DE LIMA MARQUES – PMN 
LISSANDRO BREVAL SANTIAGO – AVANTE 

MARCEL ALEXANDRE DA SILVA – PODE 
MARCELO AUGUSTO DA EIRA CORREA – PSB 

MARCIO JOSÉ MAIA TAVARES – REPUBLICANOS 
LUIZ AUGUSTO MITOSO JUNIOR – PTB 
SAMUEL DA COSTA MONTEIRO – PL 

MARIA JAQUELINE COELHO PINHEIRO – PODE 
RAIFF MATOS SILVA VASCONCELOS – DC 

ROBSON DA SILVA TEIXEIRA – PSDB 
RODRIGO GUEDES OLIVEIRA DE ARAUJO – PSC 

ROSINALDO FERREIRA DA SILVA – PMN 
ROSIVALDO OLIVEIRA CORDOVIL – PSDB 

SANDRO MAIA FREIRE – DEM 
CÍCERO CUSTÓDIO DA SILVA – PT 

THAYSA LIPPY SILVA DE SOUZA – PP 
WANDERLEY CALDEIRA MONTEIRO – AVANTE 
WILLIAM ROBERT  LAUSCHNER – CIDADANIA 
YOMARA JESUÍNA LINS RODRIGUES – PRTB 

 
 

MESA DIRETORA 

VEREADORES 


